
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 11 Data 03-02-20
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: INDENNITA' DI CARICA DEL SINDACO. DETERMINAZIONI
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di febbraio alle ore 09:00, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

=========================================================
=============

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO A
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor CECCOMANCINI ROCCO in qualità di VICESINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che, a seguito delle elezioni amministrative del giorno 26/05/2019, sono stati rinnovati
gli organi comunali;

VISTO il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, all'art. 57-quater, convertito in L. 19 dicembre 2019, n.
157 ha modificato l'art.82 del TUEL, introducendo un comma – l’8-bis con cui si stabilisce che
«l’indennità di funzione spettante ai sindaci dei comuni fino a 3.000 abitanti è incrementata fino
all’ottantacinque per cento della misura dell’indennità spettante ai sindaci dei comuni con
popolazione fino a 5.000 abitanti. Il pagamento di questo aggiustamento, è finanziato mediante
apposito fondo istituito presso il ministero dell'Interno, la cui dotazione è pari a 10 milioni di
euro annui a partire dal 2020;

VISTO che le indennità dei sindaci sono attualmente regolate dal decreto 119/2000 del
ministero dell'Interno (espresso ancora in lire) i cui valori sono stati oggetto di riduzione del
10% per effetto di quanto disposto dall'articolo 1, comma 54, della legge 266/2005. Il medesimo
decreto prevede, tuttavia, anche alcune possibili maggiorazioni espressamente indicate
dall'articolo 2, lettera a) – aumento del 5% in presenza di fluttuazioni stagionali della
popolazione pari ad almeno il 30% dei residenti; lettera b) - incremento del 3% in presenza di

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



alcuni parametri tra entrate proprie e totali; lettera c) – aumento del 2% in presenza di alcuni
parametri di spesa pro capite. Al netto delle riduzioni e delle possibili maggiorazioni, le
indennità mensili dei sindaci attualmente previste per i Comuni fino a 1.000 abitanti sono pari a
1.291,14 euro, mentre per i Comuni da 1.001 abitanti fino a 3.000 abitati le indennità mensili
giungono a 1.446,08 euro per arrivare, per i Comuni tra i 3.001 fino a 5.000 abitanti, a un
importo pari a 2.169,12 euro.

VISTO che il decreto fiscale, pertanto, ha previsto che le indennità dei sindaci dei Comuni fino
al 3.000 abitanti possano raggiungere il valore di 1.843,75 (pari all'85% di quello erogato ai
sindaci nella fascia fino a 5.000 abitanti). Si tratta in altri termini di un incremento di circa
552,61 euro per i sindaci di Comuni fino a 1.000 abitanti e di un aumento di circa 397,67 euro
per i sindaci della fascia superiore fino al 3.000 abitanti.

RILEVATO che per il finanziamento delle maggiori indennità la legge fiscale 2020 pone a
carico dello Stato il maggior onere, istituendo uno specifico capitolo in entrata del ministero
dell'Interno la cui dotazione finanziaria è pari a 10 milioni di euro a partire dall'anno 2020. In
considerazione della variabilità della situazione tra i diversi comuni, l'onere della ripartizione
delle risorse finanziarie sarà effettuata dal ministero dell'Interno e delle Finanze, previa intesa in
sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali;

VISTO che il comune di Cerreto di Spoleto ha una popolazione fino a 3000 abitanti;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

VISTO lo statuto comunale;

RITENUTO di dovere determinare la misura delle indennità di funzione al Sindaco in
applicazione della norma prima richiamata;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi.

DELIBERA

1) Di fissare, come sopra meglio specificato, l’indennità di funzione mensile del sindaco a
partire dal 01/01/2020 in base al D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, all'art. 57-quater, convertito
in L. 19 dicembre 2019, n. 157 ;

2) Di dare indicazione alla responsabile del Servizio Finanziario di adottare la relativa
variazione di bilancio necessaria a dare attuazione a quanto deliberato;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D.Lgs. n.33/2013;

5) Di dichiarare, con ulteriore votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
del 4̂ comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

                                            Dott. Luca Tocchio

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni
ed integrazioni

                             IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

                                             Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to CECCOMANCINI ROCCO

IL SEGRETARIO
F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 20-04-20 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 20-04-2020            Il Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 20-04-2020              IL SEGRETARIO COMUNALE
Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

CeCerreto di Spoleto, lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 03-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


